Inhalt

Vorwort

Im Schatten des Volkermords:
Deutsch-namibische Bezichungen

Die deutschsprachige Minderheit in Namibia
Namibia-Deutsche und die Politik

Unerledigte Geschichte: Die Reiterdenkmal-Initiative
Die Fallstricke im deutsch-namibischen Verhiltnis

Unerledigte Geschichte: Die bundesdeutschen Versiumnisse

Befreiungsbewegung an der Macht:
Namibias Emanzipation in den Grenzen des siidlichen Afrikas

Alte und neue Wunden: Opfer als Téter
»Ende der Geschichte«

Der Kampf als Lebensbestimmung

Demokratie & /a Namibia
Undemokratische Demokraten
Partei mit Superdominanz
Autoritire Demokratie in der Praxis

Politische Herrschaft mit Autoritit

Allmichtige und ohnmichtige Prisidenten
Namibias Prisidialdemokratie
Verfassungsrechtliche Macht
Politische Macht
Personliche Machtausiibung
Die Amtsfithrung Sam Nujomas
Die Amtsfithrung Hifikepunye Pohambas
Hage Geingob for President

13
16
17
20
22
27

31
34
40
44

50
52
54
60
65

67
68
70
71
7
74
76
80



Formierung des »Team Hagex«
» Team Hage« im Hirtetest
Alle Macht dem Prisidenten?

Armes reiches Land
Wirtschaftliche und soziale Wirklichkeit(en)
Die neue Elite

Die Diskussion um das Grundeinkommen

Wessen Heimat, wessen Land?
Zum Mythos Land in der Politik
Wem gehort das Land?
Geschichte und Identitit(en)
Landreform mit Widerspriichen
Politik mit Land

Fremdenverkehrswelten:
Dem Reiseland hinter die Kulissen geschaut

Zur Vorstellungswelt des Tourismus in Namibia
Die afrikanische Wildnis
Das deutsche Afrika

Wirtschaftsfaktor Tourismus

Tourismus — zu wessen Nutzen?

Schauplatz Windhuk:

Das Gestern im Heute — ein Stadtbummel
Von Nujoma bis Mugabe
Uber Museen und Denkmiiler

Bis zu Burgen und anderen Residenzen

Der ver-riickte Reiter:
Zum Umgang mit unerledigter Geschichte

»Hier stehe ich«: Der Reiter und Namibia
Der Bildnissturz

Politische Kultur auf dem Priifstand

81
84
90

92
93
98
106

109
110
112
116
118
123

126
127
128
131
135
138

142
143
147
151

156
157
159
165



Nachkoloniale Mimikry
Die Windhuker Heldengedenkstitte
Andere »Heldentaten«
Die neue Chiffrierung von Herrschaft und Macht

Quo vadis Namibia?
Regierungsfiihrung auf dem Priifstand
Jugend im Wartesaal

Protest und Unruhen

Befreiung in Grenzen — Grenzen der Befreiung:
Eine Nachbemerkung

Literatur

169
170
174
177

181
182
184
187

190

194



