

Inhalt

Vorwort	9
Im Schatten des Völkermords: Deutsch-namibische Beziehungen	13
Die deutschsprachige Minderheit in Namibia	16
Namibia-Deutsche und die Politik	17
Unerledigte Geschichte: Die Reiterdenkmal-Initiative	20
Die Fallstricke im deutsch-namibischen Verhältnis	22
Unerledigte Geschichte: Die bundesdeutschen Versäumnisse	27
Befreiungsbewegung an der Macht: Namibias Emanzipation in den Grenzen des südlichen Afrikas	31
Alte und neue Wunden: Opfer als Täter	34
»Ende der Geschichte«	40
Der Kampf als Lebensbestimmung	44
Demokratie <i>à la</i> Namibia	50
Undemokratische Demokraten	52
Partei mit Superdominanz	54
Autoritäre Demokratie in der Praxis	60
Politische Herrschaft mit Autorität	65
Allmächtige und ohnmächtige Präsidenten	67
Namibias Präsidialdemokratie	68
Verfassungsrechtliche Macht	70
Politische Macht	71
Persönliche Machtausübung	73
Die Amtsführung Sam Nujomas	74
Die Amtsführung Hifikepunye Pohambas	76
Hage Geingob for President	80

Formierung des »Team Hage«	81
»Team Hage« im Härtetest	84
Alle Macht dem Präsidenten?	90
 Armes reiches Land	92
Wirtschaftliche und soziale Wirklichkeit(en)	93
Die neue Elite	98
Die Diskussion um das Grundeinkommen	106
 Wessen Heimat, wessen Land?	109
Zum Mythos Land in der Politik	110
Wem gehört das Land?	112
Geschichte und Identität(en)	116
Landreform mit Widersprüchen	118
Politik mit Land	123
 Fremdenverkehrswelten:	
Dem Reiseland hinter die Kulissen geschaut	126
Zur Vorstellungswelt des Tourismus in Namibia	127
Die afrikanische Wildnis	128
Das deutsche Afrika	131
Wirtschaftsfaktor Tourismus	135
Tourismus – zu wessen Nutzen?	138
 Schauplatz Windhuk:	
Das Gestern im Heute – ein Stadtbummel	142
Von Nujoma bis Mugabe	143
Über Museen und Denkmäler	147
Bis zu Burgen und anderen Residenzen	151
 Der ver-rückte Reiter:	
Zum Umgang mit unerledigter Geschichte	156
»Hier stehe ich«: Der Reiter und Namibia	157
Der Bildnissturz	159
Politische Kultur auf dem Prüfstand	165

Nachkoloniale Mimikry	169
Die Windhuker Heldengedenkstätte	170
Andere »Heldentaten«	174
Die neue Chiffrierung von Herrschaft und Macht	177
<i>Quo vadis Namibia?</i>	181
Regierungsführung auf dem Prüfstand	182
Jugend im Wartesaal	184
Protest und Unruhen	187
Befreiung in Grenzen – Grenzen der Befreiung: Eine Nachbemerkung	190
Literatur	194